
Til medlemmer af økonomi udvalget

Vridsted  d. 10.12.2019

Vedr. køb af dagligvarer i lokale forretninger.

Det er med ærgrelse at vi i detailhandlen ser, at Viborg kommune påtænker at flytte endnu mere  indkøb 
væk fra den lokale butik og ud til fx større engrosfirmaer som fx Hørkram. Som vi i forvejen synes er forkert.

Man stiller fra Viborg kommune op med nogle kriterier, som mindre butikker ikke har en chance for at 
deltage i licitation i. Vi har ikke ressourcer til, at give tilbud på hverken at levere til en hel eller halv 
kommunen. Hvorfor ikke lave en licitation pr. by? Hvis man vil have det ud i licitation. Vi var til dialogmøde 
hvor embedsfolk på kommunen der sagde man evt. kunne dele det op i 3 el. 4 licitationer, så hvorfor ikke 
pr. by?  Eller sætte en minimums grænse på fx alle indkøb på under 1500,- pr. indkøb må fortages lokalt. 
Hvorfor kun 500kr. som der forslås i materialet der udleveres  til politikkerne.  

 Iflg. Kommunen så handles der lokalt for 10.mill. i det kommunen kalder for små indkøb. Hvor meget 
forventer kommunen at sparer der? For vi tror, det man sparer, bliver dyrere på den længere bane.

Vi tror det er en meget kortsigtet og uklog beslutning, man er på vej til at tage, og det vil have større 
konsekvenser end man lige tror. 

Vi blev med meget kort varsel og i butikkernes åbningstid indbudt til et orienterings og dialog møde af 
Viborg kommune, vi kunne dog godt mærke at beslutningen blandt embedsværket var taget, og mødet nok 
mere var at forklarer: det er EU regler, sådan er det bare. (pga. det korte varsel, og da mødet blev afholdt i 
butikkerne åbningstid, var der mange der ikke kunne deltage) Vi undrede os dog over, at man siger der er 
EU regler, men samtidig viste pris eksempler på at Hørkram er billigere på enkelte produkter. Hvorfor det, 
nu man fortæller der er er regler? Og så var priserne ikke engang gennemskuelige og rigtige.

Men vi synes altså lige kommunen skal stoppe op, og tænke over det endnu en gang. For selv om det er 
små beløb der bliver brugt lokalt i detailbutikkerne, så betyder de altså ufattelig meget. FX i Dagli`Brugsen 
Frederiks, hvor kommunen har handlet for 200.000kr., hvis de bliver fjernet, så skal vi finde en besparelse 
på godt 50-60.000kr. årligt, og det kan kun blive på lønkroner. Hvor skal de så findes, jo det bliver nok de 4-
5 fleksjobbere som der er ansat, da det faste personale, har områder der skal passes. 

Hvis man så tænker, at sådan vil det være i alle de mindre byers detailbutikker, så bliver der afskediget en 
del. Det er ikke umiddelbart en god forretning for kommunen og lokalsamfundet. Så hvad der er måske er 
sparet i en afdeling, bliver dyrere i en anden afdeling.



Men det er ikke kun økonomien, for vi synes det er ærgerligt, at kommunen nu nærmest vil ”melde” sig ud 
af lokalsamfundet og ikke vil være en del af de små samfund og være med til at støtte op og bruge det der 
er. 

Vi synes det er en form for boykot af de mindre butikker, da man godt ved de ikke kan byde ind på større 
licitationer.

Der er et slogan der hedder handl lokalt, så kan det ikke gå galt. Det må i også gerne bruge.

Vi håber i kan se pointerne i denne mail, og at man lige stopper op, for at finde en bedre og lokal løsning, 
hvor også de små detailforretninger kan være med.

Vh. 

Lars Krog

Uddeler Dagli`Brugsen Frederiks

På vegne af flere Købmænd og Brugser i de mindre lokal samfund.

Fx:

Dagli`Brugsen Sjørup,

Dagli`Brugsen  Mønsted, 

Dagli`Brugsen Rødkærsbro,

Dagli`Brugsen Løgstrup, 

Dagli`Brugsen Klejtrup, 

Dagli`Brugsen Ørum,

Dagli`Brugsen Hammershøj,

Dagli`Brugsen Frederiks,

SuperBrugsen Karup,

Min Købmand i Vridsted,

Min Købmand  Løvel, 

SuperBrugsen Karup


